Rua das Hortênsias, 668 , Pituba CEP: 41.810-010- Salvador/Bahia. CNPJ: 11.858.570/0001-33

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE
GESTÃO E HUMANIZAÇÃO - IGH

Aos 07 (sete) dias do mês de janeiro do ano de 2025 às 09:30 horas, os abaixo assinados,

membros do Conselho de Administração do INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH,

pessoa jurídica de direito privado sem fins lucrativos constituída na forma de Associação Civil,

inscrito no CNPJ sob o n. 11.858.570/0001-33, reuniram-se na sede do instituto na Rua das

Hortênsias, n°. 668, 5° andar, Pituba, Salvador, Bahia, em cumprimento ao quanto determina o

art. 28 do Estatuto Social. Assumiu a presidência da mesa o Sr. JOSÉ GERALDO GONÇALVES

DE BRITO, presidente do Instituto, que designou para secretário o Sr. PAULO VIEIRA SANTOS,

declarando-se iniciada a reunião. Foi lida a ordem do dia para qual foi convocada esta reunião,

que tem os seguintes objetivos: a) Aprovação dos Relatórios de Prestação de Contas referentes

ao exercício de 2024; c) O que ocorrer. Iniciando as deliberações da ordem do dia, o presidente

passou a palavra ao Superintedente do Instituto, Sr. JOEL SOBRAL DE ANDRADE, que,

tratando do item “a” da pauta, apresentou os relatórios de Prestação de Contas pertinentes aos

Contratos de Gestão firmados pelo Instituto, referentes ao exercício de 2024. Na oportunidade

foram apresentados os relatórios de prestação de contas dos contratos referentes às seguintes

unidades gerenciadas pelo IGH: Matenidade José Maria de Magalhães Neto (MJMMN), UPA

Cabula, Hospital Luis Eduardo Magalhães – Mairi (HLEM), Hospital Regional Deputado Luis

Eduardo Magalhães – Porto Seguro (HRDLEM), UPA Pernambués, UPA Pirajá, UPA Boca do

Rio, UPA Paripe, Hospital Estadual de Aparecida de Goiânia (HEAPA – sob gestão do IGH até

28 de maio de 2024), Hospital Maternidade Nossa Senhora de Lourdes (HEMNSL) e Hospital

Estadual da Mulher (HEMU). Após análise, discussões e deliberação por parte dos presentes,

os Relatórios de Prestação de Contas referentes ao exercício de 2024 foram aprovados por

unanimidade pelos membros do Conselho de Administração. Em seguida o presidente concedeu

a palavra a quem quisesse se manifestar, não havendo manifestação dos presentes. Nada mais

havendo a tratar, declarou-se encerada a reunião, sendo lavrada a presente ata, que vai

assinada por mim PAULO VIEIRA SANTOS, secretário dessa Assembleia, pelo presidente e

pelo Superintendente do Instituto. Os demais presentes assinam a lista de presença que vai

anexa e passa constituir parte integrante desta ata.

Esse documento foi assinado por Paulo Vieira Santos, JOSE GERALDO GONCALVES DE BRITO e JOEL SOBRAL DE

ANDRADE. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://portal.wesign.com.br/validate/PR9WP-WHNPK-

WYNBC-KT224

Rua das Hortênsias, 668 , Pituba CEP: 41.810-010- Salvador/Bahia. CNPJ: 11.858.570/0001-33

___________________________________________
JOSÉ GERALDO GONÇALVES DE BRITO

Presidente
(CPF 084.582.515-15)

__________________________________________

PAULO VIEIRA SANTOS
Secretário da Assembleia

(CPF 449.692.795-00)

__________________________________________
JOEL SOBRAL DE ANDRADE

Superintendente
(CPF 821.110.735-04)

Esse documento foi assinado por Paulo Vieira Santos, JOSE GERALDO GONCALVES DE BRITO e JOEL SOBRAL DE

ANDRADE. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://portal.wesign.com.br/validate/PR9WP-WHNPK-

WYNBC-KT224

Assinado eletronicamente por:
Paulo Vieira Santos
CPF: ***.692.795-**
Data: 07/01/2025 16:49:29 -03:00

Assinado digitalmente por:
JOSE GERALDO GONCALVES DE BRITO
CPF: ***.582.515-**
Certificado emitido por AC CNDL RFB v3
Data: 07/01/2025 16:53:10 -03:00

Assinado digitalmente por:
JOEL SOBRAL DE ANDRADE
CPF: ***.110.735-**
Certificado emitido por AC CNDL RFB v3
Data: 07/01/2025 17:00:22 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: PR9WP-WHNPK-WYNBC-KT224

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Paulo Vieira Santos (CPF ***.692.795-**) em 07/01/2025 16:49 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

189.89.145.134
Lat: -12,992945 Long: -38,460897

Precisão: 11 (metros)

Autenticação pau*********@igh.org.br (Verificado)

Login

1zuvksscE+paGczK9SVMvoQgigiSr1e13a2sl0LSPmQ=
SHA-256

JOSE GERALDO GONCALVES DE BRITO (CPF ***.582.515-**) em 07/01/2025

16:53 - Assinado com certificado digital ICP-Brasil

JOEL SOBRAL DE ANDRADE (CPF ***.110.735-**) em 07/01/2025 17:00 -

Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portal.wesign.com.br/validate/PR9WP-WHNPK-WYNBC-KT224

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portal.wesign.com.br/validate

.

L
IS

T
A

 D
E

 P
R

E
S

E
N

Ç
A

E
V

E
N

T
O

: R
E
U

N
IÃ

O
 C

O
N

S
. A

D
M

D
A

T
A

: 0
6
/0

1
/2

0
2
5

H
O

R
Á

R
IO

: 0
9
:3

0
h

N
O

M
E

C

A
R

G
O

/
F
U

N
Ç

Ã
O

C

P
F

A
S

S
I
N

A
T

U
R

A

P
a
u
lo

 V
ie

ira
 S

a
n
to

s
S
e
cre

tá
rio

/M
e
m

b
ro

 C
o
n
s. A

d
m

.
4
4
9
.6

9
2
.7

9
5
-0

0

Jo
sé

 G
e
ra

ld
o
 G

o
n
ça

lv
e
s d

e
 B

rito

P
re

sid
e
n
te

0
8
4
.5

8
2
.5

1
5
-1

5

Jo
e
l S

o
b
ra

l d
e
 A

n
d
ra

d
e

S
u
p
e
rin

te
n
d
e
n
te

8
2
1
.1

1
0
.7

3
5
-0

4

Jo
sé

 C
la

u
d
io

 R
o
ch

a

M
e
m

b
ro

 C
o
n
s. A

d
m

.
3
5
5
.4

3
6
.0

4
5
-7

2

In
o
cê

n
cio

 M
a
ia

 M
a
to

s
M

e
m

b
ro

 C
o
n
s. A

d
m

.
0
1
8
.2

0
6
.0

5
5
-1

5

F
ra

n
cisco

 S
ilv

a
 L

e
ssa

M

e
m

b
ro

 C
o
n
s. A

d
m

.
7
9
7
.1

1
2
.5

1
5
-1

5

C
y
n
tia

 F
a
có

 B
itte

n
co

u
rt

M
e
m

b
ro

 C
o
n
s. A

d
m

.
4
4
9
.6

9
2
.7

9
5
-0

0

E

sse docum
ento foi assinado por G

eraldo G
om

es da S
ilva Junior, G

ustavo A
dolfo M

artins M
endes, P

aulo V
ieira S

antos, José C
láudio R

ocha, Inocêncio M
aia M

atos, C
yntia F

acó B
ittencourt, JO

S
E

G
E

R
A

LD
O

 G
O

N
C

A
LV

E
S

 D
E

 B
R

IT
O

, JO
E

L S
O

B
R

A
L D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 e F
rancisco S

ilva Lessa. P
ara validar o docum

ento e suas assinaturas acesse https://portal.w
esign.com

.br/validate/H
9C

2T
-

77Z
G

3-L9C
B

J-N
E

JE
A

A
ssinado digitalm

ente por:
JO

E
L S

O
B

R
A

L D
E

 A
N

D
R

A
D

E
C

P
F

: ***.110.735-**
C

ertificado em
itido por A

C
 C

N
D

L R
F

B
 v3

D
ata: 08/01/2025 10:22:41 -03:00

A
ssinado eletronicam

ente por:
C

yntia F
acó B

ittencourt
C

P
F

: ***.248.275-**
D

ata: 08/01/2025 10:04:25 -03:00

A
ssinado eletronicam

ente por:
Inocêncio M

aia M
atos

C
P

F
: ***.206.055-**

D
ata: 08/01/2025 10:03:52 -03:00

A
ssinado eletronicam

ente por:
F

rancisco S
ilva Lessa

C
P

F
: ***.112.515-**

D
ata: 08/01/2025 10:57:25 -03:00

A
ssinado eletronicam

ente por:
José C

láudio R
ocha

C
P

F
: ***.436.045-**

D
ata: 08/01/2025 10:02:13 -03:00

G
u
sta

v
o
 A

d
o
lfo

 M
a
rtin

s M
e
n
d
e
s

M
e
m

b
ro

 C
o
n
s. A

d
m

.
0
2
0
.9

0
6
.7

1
1
-0

6

G
e
ra

ld
o
 G

o
m

e
s d

a
 S

ilv
a
 Ju

n
io

r
M

e
m

b
ro

 C
o
n
s. A

d
m

.
7
6
9
.8

9
1
.7

8
5
-1

5

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

JO
S
É
 G

E
R
A
L
D

O
 G

O
N

Ç
A
L
V
E
S
 D

E
 B

R
IT

O

(P
re

sid
e
n
te

)

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

P
A
U

L
O

 V
IE

IR
A
 S

A
N

T
O

S

(S
e
cre

tá
rio

)

E
sse docum

ento foi assinado por G
eraldo G

om
es da S

ilva Junior, G
ustavo A

dolfo M
artins M

endes, P
aulo V

ieira S
antos, José C

láudio R
ocha, Inocêncio M

aia M
atos, C

yntia F
acó B

ittencourt, JO
S

E

G
E

R
A

LD
O

 G
O

N
C

A
LV

E
S

 D
E

 B
R

IT
O

, JO
E

L S
O

B
R

A
L D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 e F
rancisco S

ilva Lessa. P
ara validar o docum

ento e suas assinaturas acesse https://portal.w
esign.com

.br/validate/H
9C

2T
-

77Z
G

3-L9C
B

J-N
E

JE
A

A
ssinado digitalm

ente por:
JO

S
E

 G
E

R
A

LD
O

 G
O

N
C

A
LV

E
S

 D
E

 B
R

IT
O

C
P

F
: ***.582.515-**

C
ertificado em

itido por A
C

 C
N

D
L R

F
B

 v3
D

ata: 08/01/2025 10:06:35 -03:00

A
ssinado eletronicam

ente por:
P

aulo V
ieira S

antos
C

P
F

: ***.692.795-**
D

ata: 08/01/2025 10:01:44 -03:00

A
ssinado eletronicam

ente por:
G

ustavo A
dolfo M

artins M
endes

C
P

F
: ***.906.711-**

D
ata: 08/01/2025 10:00:47 -03:00

A
ssinado eletronicam

ente por:
G

eraldo G
om

es da S
ilva Junior

C
P

F
: ***.891.785-**

D
ata: 08/01/2025 10:00:15 -03:00

M
A

N
IF

E
S

T
O

 D
E

A
S

S
IN

A
T

U
R

A
S

C
ódigo de validação: H

9C
2T

-77Z
G

3-L9C
B

J-N
E

JE
A

T
ipo de assinatura: A

vançada

E
sse docum

ento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (F
uso

horário de B
rasília):

G
eraldo G

om
es da S

ilva Junior (C
P

F
 ***.891.785-**) em

 08/01/2025 10:00 -

A
ssinado eletronicam

ente

E
ndereço IP

G
eolocalização

189.89.145.134
Lat: -12,992960

Long: -38,460916

P
recisão: 11 (m

etros)

A
utenticação

ger***********@
igh.org.br (V

erificado)

Login

A
fL

3xC
n

Y
K

3V
aB

IjV
1B

D
ve9tcL

R
iclrzw

B
F

g
O

M
kxb

R
18=

S
H

A
-256

G
ustavo A

dolfo M
artins M

endes (C
P

F
 ***.906.711-**) em

 08/01/2025 10:00 -

A
ssinado eletronicam

ente

E
ndereço IP

G
eolocalização

189.89.145.134
Lat: -12,992960

Long: -38,460916

P
recisão: 11 (m

etros)

A
utenticação

gus***********@
igh.org.br (V

erificado)

Login

Y
8u

P
sh

f+e4d
D

q
u

iE
T

Q
sO

U
cJm

3b
/v1Ig

P
472jA

J+b
e+c=

S
H

A
-256

P
aulo V

ieira S
antos (C

P
F

 ***.692.795-**) em
 08/01/2025 10:01 - A

ssinado

eletronicam
ente

E
ndereço IP

G
eolocalização

189.89.145.134
Lat: -12,992958

Long: -38,460913

P
recisão: 11 (m

etros)

A
utenticação

pau*********@
igh.org.br (V

erificado)

Login

Jg
V

85W
5I1Ij1rrQ

E
T

6n
S

v/sK
N

0P
v3q

S
o

4C
exw

N
K

+E
jI=

S
H

A
-256

José C
láudio R

ocha (C
P

F
 ***.436.045-**) em

 08/01/2025 10:02 - A
ssinado

eletronicam
ente

E
ndereço IP

G
eolocalização

189.89.145.134
Lat: -12,992957

Long: -38,460913

P
recisão: 11 (m

etros)

A
utenticação

jos*******@
igh.org.br (V

erificado)

Login

cfm
B

aU
U

F
a18xT

n
Q

Y
P

39E
zeY

/7/d
M

/b
k32D

6tG
l/Q

h
B

g
=

S
H

A
-256

Inocêncio M
aia M

atos (C
P

F
 ***.206.055-**) em

 08/01/2025 10:03 - A
ssinado

eletronicam
ente

E
ndereço IP

G
eolocalização

189.89.145.134
Lat: -12,992956

Long: -38,460908

P
recisão: 11 (m

etros)

A
utenticação

ino************@
igh.org.br (V

erificado)

Loging
eiB

3S
Q

yg
l+z/Z

fIJJeu
cfjp

g
n

w
cm

lB
A

5F
G

aN
G

28P
yI=

S
H

A
-256

C
yntia F

acó B
ittencourt (C

P
F

 ***.248.275-**) em
 08/01/2025 10:04 - A

ssinado

eletronicam
ente

E
ndereço IP

G
eolocalização

189.89.145.134
Lat: -12,992956

Long: -38,460913

P
recisão: 11 (m

etros)

A
utenticação

cyn***************@
igh.org.br (V

erificado)

Login

vrR
D

G
O

0w
Q

rp
kW

ab
5vT

ld
Y

j0x9csd
L

xO
u

lH
m

78U
ch

L
n

w
=

S
H

A
-256

JO
S

E
 G

E
R

A
LD

O
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 D

E
 B

R
IT

O
 (C

P
F

 ***.582.515-**) em
 08/01/2025

10:06 - A
ssinado com

 certificado digital IC
P

-B
rasil

JO
E

L S
O

B
R

A
L D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 (C
P

F
 ***.110.735-**) em

 08/01/2025 10:22 -

A
ssinado com

 certificado digital IC
P

-B
rasil

F
rancisco S

ilva Lessa (C
P

F
 ***.112.515-**) em

 08/01/2025 10:57 - A
ssinado

eletronicam
ente

E
ndereço IP

G
eolocalização

172.225.193.57
N

ão disponível

A
utenticação

fra************@
igh.org.br (V

erificado)

Login

C
rE

E
Y

8D
G

U
xm

xM
d

lK
sW

4D
n

A
8a9rixw

a1m
0IS

02Y
L

L
o

8A
=

S
H

A
-256

P
ara verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste docum

ento:

https://portal.w
esign.com

.br/validate/H
9C

2T
-77Z

G
3-L9C

B
J-N

E
JE

A

.

O
u acesse a consulta de docum

entos assinados disponível no link abaixo e inform
e

o código de validação:

https://portal.w
esign.com

.br/validate

.